



FORTAL COMERCIO EIRELLI EPP

CNPJ: 09.242.923/0001-24

AV JOSE GIFFONI DA SILVEIRA 1810 SAGUIM

ACARAU – CEARA

[EMAIL: fortal.comercio@hotmail.com](mailto:fortal.comercio@hotmail.com)

Tel: (88) 3661 43 01

PROPOSTA DE PREÇO /ADEQUADA

A

COMISSAO CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA/CE

REF.: PREGAO ELETRONICO Nº 034/2020 -SDRPMA (Nº 832617 LICITAÇÕES E)

DATA E HORA DA ABERTURA : 24 DE SETEMBRO DE 2020 AS 08:00HRS E INICIO DA SESSAO DE DISPUTA DIA 24 DE SETEMBRO DE 2020 AS 09:00HRS

RAZÃO SOCIAL: FORTAL COMÉRCIO EIRELI EPP

CNPJ:09.242.923/0001-24

ENDEREÇO:AV JOSE GIFFONI DA SILVEIRA 1810 SAGUIM -ACARAU-CE CEP: 62.580.000

FONE:(88) 3661 43 01

BANCO: BANCO DO BRASIL AGENCIA Nº 1010-3

CONTA CORRENTE Nº 1810-4

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR O PLANO DE TRABALHO, REFERENTE A RECUPERAÇÃO DA ÁREA DE PRESERVAÇÃO DO ALAGAMAR, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, PESCA E MEIO AMBIENTE NO MUNICÍPIO DE ITAREMA, CEARÁ

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT	VALOR		VR UNIT EXT	VALOR GLOBAL	VR TOTAL EXT
					UNITÁRIO				
2	Adubo - sacos de 50kg	BIOMIX	Sacos	200	R\$ 90,00	noventa reais	R\$ 18.000,00	vinte e nove mil, seiscentos e setenta reais	
5	Boné, confeccionado em brim/sarja. Regulagem na parte posterior com fechamento em forma de colchete, em tamanho ajustável. Com senografia na parte frontal, na lateral direita/ esquerda.	ARTMARI TIMA	Unidade	3000	R\$ 9,89	nove reais e oitenta e nove centavos	R\$ 29.670,00	vinte e nove reais e cinquenta centavos	

6	Borracha ponteira, pacote com 100	NOBRE	Pacote	1	R\$ 29,50	vinte e nove reais e cinquenta centavos	R\$ 29,50	trezentos e vinte e cinco reais
7	Botas 7 léguas - borracha preta	VULCAFL EX	Unidade	10	R\$ 32,50	trinta e dois reais e cinquenta centavos	R\$ 325,00	quatrocentos e oitenta reais
8	Camisa, confeccionada em manga curta, estampa localizada, tam: p, m ou g. (arte a ser desenvolvida de acordo com o evento)	ARTMARI TIMA	Unidade	2000	R\$ 15,74	quinze reais e setenta e quatro centavos	R\$ 31.480,00	dois mil, cento e oitenta e seis reais
9	Caneta esferográfica, caixa com 100, cores variadas	BIC	Caixa	25	R\$ 87,44	oitenta e sete reais e quarenta e quatro centavos	R\$ 2.186,00	dois mil, cento e oitenta e seis reais
10	Caneta, caixa com 100 unidade, cor preta	BIC	Caixa	25	R\$ 87,44	e quarenta e quatro centavos	R\$ 2.186,00	dois mil, duzentos e cinquenta reais
13	Crachás plastificado, tamanho 14x9cm, com cordão	ACP	Unidade	1000	R\$ 2,25	dois reais e vinte e cinco centavos	R\$ 2.250,00	duzentos e noventa e cinco reais
14	Chapéu com protetor	ARTMARI TIMA	Unidade	10	R\$ 29,50	vinte e nove reais e cinquenta centavos	R\$ 295,00	cento e cinquenta reais
15	Ciscador ancinho 14	TRAMONT INA	Unidade	10	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 150,00	cinquenta e sete reais e cinquenta centavos
16	Clips 2/0 - caixa com 100	FRAMA	Caixa	23	R\$ 2,50	dois reais e cinquenta centavos	R\$ 57,50	duzentos e cinquenta reais
17	Colecionador de papelão	FRAMA	Unidade	125	R\$ 2,00	dois reais	R\$ 250,00	quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos
18	Colecionador de plástico, tamanho médio	ALAPLAST	Unidade	125	R\$ 3,78	três reais e setenta e oito centavos	R\$ 472,50	mil novecentos e trinta e cinco reais e sete reais e cinquenta centavos
19	Coletes salva vidas	ATIVA	Unidade	30	R\$ 64,50	reais e cinquenta centavos	R\$ 1.935,00	cinquenta centavos
20	Enxada 2,5 libra	TRAMONT INA	Unidade	10	R\$ 24,75	e setenta e cinco centavos	R\$ 247,50	vinte e cinco mil e quinhentos reais
21	Estacas de cimento	ACAPREL	Unidade	1000	R\$ 25,50	e cinquenta centavos	R\$ 25.500,00	cento e setenta reais e noventa e um reais e cinquenta centavos
22	Facão 14	TRAMONT INA	Unidade	10	R\$ 17,00	dezesete reais	R\$ 170,00	centavos

*(Handwritten signatures and marks)*



24	Fornicida	FORMIMIA X	Unidade	650	R\$ 14,91	noventa e um centavos	R\$ 9.691,50	quarenta e sete reais e cinquenta
27	Grampeador, tamanho médio	JOCAR	Unidade	25	R\$ 17,90	dezesete reais e noventa centavos	R\$ 447,50	cento e doze reais e cinquenta centavos
28	Lápis de cor, caixa com 12 unidades	NOBRE	Caixa	25	R\$ 4,50	quatro reais e cinquenta centavos	R\$ 112,50	noventa reais
29	Lápis Giz de cera, caixa com 12 unidades	KOALA	Caixa	25	R\$ 3,60	três reais e sessenta centavos	R\$ 90,00	mil e oitenta reais
30	Lápis, caixa com 100 unidade	NOBRE	Caixa	25	R\$ 43,20	reais e vinte centavos	R\$ 1.080,00	nove mil, cento e cinquenta reais
31	Kit com 4 lixeiras de 50 L para coleta seletiva com trave metálica e suporte plástico	BRASLIMP	Unidade	15	R\$ 610,00	seiscentos e dez reais	R\$ 9.150,00	seiscentos e oitenta e cinco reais
33	Mudas de plantas nativas e frutíferas	MUDAS DOVALE	Unidade	4500	R\$ 5,93	noventa e três centavos	R\$ 26.685,00	cinquenta e dois reais e cinquenta
40	Papel officio A4, pacote com 500 folhas	COPIMAX	Resma	35	R\$ 21,50	vinte e um reais e cinquenta centavos	R\$ 752,50	duzentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos
42	Pastas suspensas de papelão	FRAMA	Unidade	125	R\$ 1,90	um real e noventa centavos	R\$ 237,50	seiscentos e trinta e cinco reais
43	Saco de lixo para coleta seletiva, 100 litros, PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES.	AZEPLAS T	Pacote	1150	R\$ 24,90	vinte e quatro reais e noventa centavos	R\$ 28.635,00	quatro mil e seiscentos reais
44	Sacola para carro em TNT	SOL CONF	Unidade	4600	R\$ 1,00	um real	R\$ 4.600,00	quatro mil e trezentos reais
45	Sacos plásticos preto - 50 litros	RAVA	Pacote	200	R\$ 21,50	vinte e um reais e cinquenta centavos	R\$ 4.300,00	quatorze mil e setecentos reais
47	Squeezes de plástico 500 ml	LUMAR	Unidade	6000	R\$ 2,45	dois reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 14.700,00	cinquenta e dois mil e trezentos reais
48	Substrato de coco, pacote com 1K	BIOMIX	Kg	2500	R\$ 20,92	noventa e dois centavos	R\$ 52.300,00	duzentos e quarenta reais
49	Supercal de 5kg	HIDRACO R	Pacote	50	R\$ 4,80	quatro reais e oitenta centavos	R\$ 240,00	seis mil reais

*[Handwritten signatures and initials]*

50	Vasos de plástico, preta, sem alça, para cultivo, tamanhos: 14x8; 12x12; 20x12; 15x18; 25x17; 23x24; 30x30; 40x40	LUMAR	Unidade	500	R\$ 12,00	doze reais	R\$ 6.000,00	duzentos e setenta e quatro mil, duzentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos
duzentos e setenta e quatro mil, duzentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos								R\$ 274.225,50

PRAZO PARA A ENTREGA, NO MAXIMO 5 (CINCO) DIAS UTEIS APÓS EMISSÃO DA ORDEM DE COMPRA, CONFORME OS TERMOS DO EDITAL

VALIDADE DA PROPOSTA : 120(CENTO E VINTE ) DIAS

DECLARA PARA EFEITO DO CUMPRIMENTO AO ESTABELECIDO NO INCISO VII, ART. 4º DA LEI Nº 10.520/02, SOB AS PENAS DA LEI QUE CUMPRE PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO EXIGIDOS NO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2020 SDRPMA (N 832617 Licitações-e ) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA ,CE

O LICITANTE DECLARA QUE, NOS VALORES APRESENTADOS ACIMA, ESTÃO INCLUSOS TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, FISCAIS E COMERCIAIS, TAXAS, FRETES, SEGUROS, DESLOCAMENTOS DE PESSOAL, CUSTOS, DEMAIS DESPESAS QUE POSSAM INCIDIR SOBRE O FORNECIMENTO LICITADO, INCLUSIVE A MARGEM DE LUCRO.

O LICITANTE DECLARA QUE TEM O PLENO CONHECIMENTO, ACEITAÇÃO E CUMPRIRÁ TODAS AS OBRIGAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA DESTE EDITAL

Acarau CE 07 de OUTUBRO de 2020

MARIA DE FATIMA ARAUJO  
FORTAL COMERCIO EIRELI EPP

FORTAL  
COMERCIO  
EIRELI:092429  
23000124

Assinado de forma  
digital por FORTAL  
COMERCIO  
EIRELI:09242923000124  
Dados: 2020.10.07  
12:28:07 -03'00'



*[Handwritten signatures and initials]*



Pregão Eletrônico N° 034/2020-SDRPMA

Número Banco do Brasil n° 832617

À Prefeitura Municipal de Itarema

Razão Social: Biotec Consultoria Ambiental Eireli

CNPJ: 32.164.968/0001-40

Endereço: Capitão Miguel Lopes, altos, n° 666

CEP: 62570-000

Fone: (85) 99674-9922. Banco: (Inter) 077. Agência N°: 0001. Conta Corrente N°: 39767990

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR O PLANO DE TRABALHO, REFERENTE A RECUPERAÇÃO DA ÁREA DE PRESERVAÇÃO DO ALAGAMAR, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, PESCA E MEIO AMBIENTE NO MUNICÍPIO DE ITAREMA, CEARÁ.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	UANT	V. UNITARIO	. TOTAL
34	Contratação de profissional especializado em Educação Ambiental.	horas	240	98,80	R\$ 23.713,00
35	Contratação de 01 profissional para auxiliar no restabelecimento da APP	horas	30	150,00	R\$ 4.500
36	Contratação de 01 profissional para realização do curso de produção de mudas.	horas	160	70,00	R\$ 11.200,00
37	Contratação de 01 profissional para realização dos cursos resíduos sólidos.	horas	160	92,50	R\$ 14.800,00
38	Contratação de profissional para auxiliar na instalação de piquetes, remoção das cercas e limpeza da área	horas	30	93,33	R\$ 2.800,00
39	Contratação de profissional para auxiliar no plantio	horas	30	150,00	R\$ 4.500

**BIOTEC CONSULTORIA AMBIENTAL**

Rua Capitão Miguel Lopes, 666 - Altos - Sala 203 - centro - Bela Cruz - Ceará.  
Contato: (88) 3663-1560 / Cel.: +55 88 99215 6285/biotec@esilveira.com.br

X

Q

JK





Valor da Proposta: **Sessenta e um mil quinhentos e treze reais.**  
Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

Prazo de Entrega: conforme edital

Declaração de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes fretes, tributos, encargos sociais e demais ônus referente à execução do serviço objeto desta licitação.

Data: 07/10/2020

Assinatura

**JOAO EDJACKSON** Assinado de forma digital por  
**SILVEIRA:6351190** **SILVEIRA:63511908353**  
**8353** Dados: 2020.10.07 16:44:21  
-03'00'

---

**BIOTEC CONSULTORIA AMBIENTAL**

Rua Capitão Miguel Lopes, 666 - Altos - Sala 203 - centro - Bela Cruz - Ceará.  
Contato: (88) 3663-1560 / Cel.: +55 88 99215 6285/ biotec@esilveira.com.br

## PROPOSTA DE PREÇOS

À

À Prefeitura Municipal de Itarema  
Ref.: Pregão Eletrônico N° 34/2020

Senhor Pregoeiro:

objeto da licitação acima referenciada, e abaixo discriminada.

**1- OBJETO:**

a) CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR O PLANO DE TRABALHO, REFERENTE A RECUPERAÇÃO DA ÁREA DE PRESERVAÇÃO DO ALAGAMAR, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, PESCA E MEIO AMBIENTE NO MUNICÍPIO DE ITAREMA, CEARÁ.

ITEM/LOTE	DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Adesivos - tamanho 30 x 12 cm	UND.	300	R\$ 4,90	R\$ 1.470,00
3	Banner - tamanho 1,20 x 0,80m	UND.	10	R\$ 82,50	R\$ 825,00
11	CARTAZES - TAMANHO A3, PAPEL COUCHÊ	UND.	2000	R\$ 1,40	R\$ 2.800,00
12	Cartilha - ambiental (livreto) 12 página sulfite, capa papel couchê	UND.	5000	R\$ 5,50	R\$ 27.500,00
23	Folhetos, estilo folder	UND.	2000	R\$ 0,70	R\$ 1.400,00

O CUSTO TOTAL DESTA AQUISIÇÃO POSSUI O VALOR DE R\$ 33.955,00 (Trinta e três novecentos e noventa e cinco reais). **R\$ 33.955,00**

Nosso preço total para entrega(s) é de R\$ 33.955,00 (Trinta e três novecentos e noventa e cinco reais).

em conformidade com as especificações contidas no Termo de Referência (ANEXO II).

Declaramos expressamente que o preço contido na Proposta inclui todos os custos e despesas para a execução dos serviços, tais como custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, encargos sociais, trabalhistas, seguros, licenças, custos relacionados a serviços de apoio, os quais não acrescentarão custos para a Prefeitura Municipal de Itarema e demais despesas necessárias ao cumprimento integral para o fornecimento do objeto deste edital e seus Anexos.

O prazo de validade de nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da abertura da licitação.

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital e seus anexos, bem como aceitamos todas as obrigações especificadas.

Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemo-nos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação e executar o serviço no prazo e condições estabelecidas neste ato convocatório. Declaramos que esta empresa executará o serviço e entregará os itens licitados pelos preços unitários propostos e aceitos pela CONTRATANTE.

Por necessário informamos que:

- Será responsável pela relação comercial de nossa empresa com o Município a pessoa da Senhor (a) Rafaela Neves da Silva Medeiros, portador (a) da cédula de identidade nº 15.861.804 e do CPF-MF nº 016.538.936-21, com endereço Av. Tropical, nº 2879, Bairro Tropical, Cidade Contagem/ MG, telefone (s) 31 98987-9245 e e-mail comerciobr@outlook.com.
- Nosso domicílio bancário é BANCO DO BRASIL, nº do banco 001, nº da agência 5917-X e nº da conta corrente 8857-9
- Toda correspondência eletrônica dirigida a nossa empresa deverá sê-lo feito ao endereço: comerciobr@outlook.com

DATA, 16 OUTUBRO DE 2020

*Rafaela Neves da Silva Medeiros*

RAFAELA NEVES DA SILVA MEDEIROS  
CPF : 016.538.936-21  
DIRETORA

RAFAELA  
NEVES DA  
SILVA  
MEDEIROS:01  
653893621

Assinado de forma  
digital por RAFAELA  
NEVES DA SILVA  
MEDEIROS:0165389  
3621  
Dados: 2020.10.16  
19:02:56 -03'00'

**36.581.851/0001-12**  
**BRASIL COMÉRCIO DE MATERIAL**  
**ESPORTIVO EIRELI**  
**AV. TROPICAL, Nº 2879**  
**Bairro Tropical – CEP: 32.070-380**  
**CONTAGEM - MG**